Artem constituis. Totam de te gloriari oportet Hispaniam, quod ea in qua feliciter effloruisti, tellus in suo contineatur sinu; quod si ea, quae de te exurgit gloriatio, ita sese latissime extendit, ut Nationem contingat universam; quanto magis ipsammet hanc nationis istius partem in qua genitus, natus, atque enutritus es, gloriari potius oportebit? Etsi Hispanos omnes non parum tibi gloriae debere, multosque litterarum fructus tibi referre, teneri perspicuum est, quanto plura nos in eodem connatos solo tibi debere, libentissime fatebimur? His ego adductus rationibus cum litterarium meritum litterarum fructibus rependum esse existimem, aliundeque quodlibet opusculum, eos in quorum incidit manus favente quadam sciam animi praeventione afficere, si clari cujuscumque viri, cujus sub auspiciis in lucem prodeat, nomen in fronte gerat inscriptum; THESESES istas, quas publice sum defensurus exigui mei in litteris profectus specimina, tibi consecrare, tuoque illas nomine insignire decrevi, iudicans nimirum, ut de tua aude et bonitate, et promerita famam polliceri, hoc tibi gratum, tum mihi valde honorificum esse futurum: VALE

I.  
**S**ummus Pontifex leges condere potest ad Universam Ecclesiam pertinentes, in qua honoris et jurisdictionis primatum obtinet.

II.  
Eodem leges condendi jure Episcopi in suis Diocesisibus pollent.

III.  
Superiores Ecclesiastici leges ferre possunt circa ea etiam, quae jure divino praecepta non sunt.

IV.  
Omnia ab Ecclesia sancita, et generali consuetudine corroborata, cunctos fideles sub culpa constringunt.

V.  
Non ea solum, quae consensione unanimi et usu generali Catholicis omnibus Ecclesiis sunt communia, sed ea etiam, quae particularis cujusvis Ecclesiae auctoritate stabilita, et usitata sunt, vim legis habere censentur.

VI.  
Infideles nunquam baptizati, ut Turcae, evangelicis legibus non autem Ecclesiasticis obedire tenentur.

VII.  
Baptizati ut Pseudo-reformati, tum evangelicis, tum Ecclesiasticis obtemperare debent.

VIII.

VIII.

Quaecumque Ecclesiastica potestate seu jurisdictione sanciantur, ab eadem possunt abrogari.

IX.

Romanus Pontifex in decretis Conciliorum etiam generalium, in legibus suorum praedecessorum, atque in iis etiam, quae Apostoli auctoritate humana condiderunt, potest dispensare.

X.

Potestas et jurisdictio Ecclesiastica ad res tantummodo sacras, vel ad sacra necessario pertinentes se extendit.

XI.

Hujusmodi etiam leges statuendi potestas in Principibus ac Magistratibus saecularibus inest.

XII.

Leges justae à Principibus etiam tyrannis promulgatae, sub culpa servari debent.

XIII.

Legum Principum vis à populorum acceptatione non dependet.

XIV.

Ut subditi ad earum observantiam teneantur, necessaria est in singulis Provinciis promulgatio.

XV.

Leges quae dicuntur merè poenales, quae que gravissimas poenas decernunt, sub peccato obligant.

## XVI.

Vectigalia à Principibus imposita si clarè injusta non sint, solvi in conscientia debent.

## XVII.

Illicitum est merces occultare, aut eas per invia loca deferre ne vectigalia solvantur.

## XVIII.

Ad restitutionem teneantur, qui merces emunt quarum venditores jura Principibus debita non persolverunt, si venditorum fraudem noverint.

## XIX.

Clerici legibus civilibus subjecti sunt, salvo tamen ipsorum privilegio.

## XX.

Principum saecularium potestas ad res merè spirituales non se extendit.

## XIV.

Ut subditi ad eorum obedientiam teneantur, necessitas est in singulis Provinciis promulgatio.

## XV.

Leges quae dicuntur mere poenales, quaeque de gravissimis poenis decernunt, sub peccato obligant.